
*20241000008895*
Radicado: 20241000008895

Pág. 1 de 6

RESOLUCIÓN No. 889 DE 08-10-2024

“Por medio de la cual se efectúa un nombramiento provisional”

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DISTRITAL
 DE PATRIMONIO CULTURAL

En ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias y en especial las que le
confiere el Acuerdo del Concejo de Bogotá D.C. No. 257 de 2006, el Acuerdo de

Junta Directiva No. 001 de 2023, el Acuerdo de Junta Directiva 002, la Ley 909 de
2004 y el Decreto 1083 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que mediante la Resolución No. 765 del 6 de septiembre de 2024, se le aceptó la
renuncia  al  servidor  RICARDO  ALBERTO  ARIAS  FORERO,  identificado  con
cédula  de  ciudadanía  No.  1.019.079.858  en  el  empleo  de  Profesional
Especializado,  Código  222,  Grado  02,  ubicado  en  la  Subdirección  de  Gestión
Territorial del Patrimonio, a partir del 9 de septiembre de 2024, quedando el cargo
en vacancia definitiva.

Que el Artículo 2.2.5.3.1 del Decreto 1083 de 2015, establece que “(…) Mientras
se  surte el proceso de selección, el empleo de carrera vacante de manera
definitiva podrá proveerse transitoriamente a través de las figuras del encargo o
del nombramiento provisional, en los términos señalados en la Ley 909 de 2004 y
en el Decreto-ley  760 de 2005 o en las disposiciones que regulen los sistemas
específicos de carrera (…)”.

Que el empleo Profesional Especializado, Código 222, Grado 02, ubicado en la
Subdirección  de  Gestión  Territorial  del  Patrimonio,  se  encuentra  en  vacancia
definitiva y debe ser provisto, teniendo en cuenta las necesidades del servicio.

Que la Subdirección de Gestión Corporativa – Talento Humano informó el 23 de
septiembre  de  2024  mediante  publicación  en  intranet  a  los  servidores  y  las
servidoras del Instituto Distrital de Patrimonio Cultural – IDPC sobre el inicio del
proceso de provisión transitoria de un empleo de carrera administrativa mediante
la figura del encargo y en  cumplimiento del Artículo 3° de la Resolución No. 015
de 2023, se puso en conocimiento de los servidores y las servidoras la relación de

Calle 12B # 2-91
Teléfono: 355 0800
www.idpc.gov.co 
Información: Línea 195

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=14861
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=16124


*20241000008895*
Radicado: 20241000008895

Pág. 2 de 6

RESOLUCIÓN No. 889 DE 08-10-2024

“Por medio de la cual se efectúa un nombramiento provisional”

un (1) cargo de carrera administrativa de la planta de personal del IDPC que será
objeto de nombramiento en provisionalidad por no existir servidores públicos de
carrera  administrativa,  con  derecho  preferencial  para  ser  encargados  en  este
empleo.

Que  de  acuerdo  con  la  publicación  antes  mencionada  y  al  tenor  del  Artículo
décimo primero (11º) de la Resolución 15 del 19 de enero de 2023 “Por la cual se
establece el  procedimiento  interno para  la  provisión  transitoria  de  empleos de
carrera administrativa y de libre nombramiento y remoción mediante la figura del
encargo”, a la fecha no se ha presentado ninguna reclamación ante la Comisión
de Personal sobre este particular.

Que  una  vez  revisado  por  la  Subdirección  de  Gestión  Corporativa  –  Talento
Humano, el perfil descrito en el Manual Específico de Funciones y Competencias
Laborales  adoptado  mediante  Resolución No.  008 del  11  de  enero  de  2023,
correspondiente  al  cargo  Profesional  Especializado,  Código  222,  Grado  02,
ubicado en la Subdirección de Gestión Territorial del Patrimonio, se verificó que
el señor  RICARDO LAITON HERRERA, identificado con cédula de ciudadanía
No.  1.012.407.773, cumple con los  requisitos para desempeñar el cargo  en
mención, tal como queda consignado en el formato de verificación de requisitos
mínimos. 

Que de acuerdo con los Arts. 2.2.5.1.4 y 2.2.5.1.5 del Decreto 1083 de 2015, se
hizo  el  estudio  de  la  hoja  de  vida  y  sus  soportes,  se  verificó  que  el  señor
RICARDO  LAITON  HERRERA,  identificado  con  cédula  de  ciudadanía  No.
1.012.407.773, reúne los requisitos, no está inhabilitado, no está pensionado, no
es interdicto, y se verificaron directamente los antecedentes fiscales, disciplinarios
y  judiciales,  así  como la hoja  de  vida  en SIDEAP,  la  declaración  de rentas  y
bienes, y la declaración de conflicto de intereses concluyendo que, cumple con los
requisitos y competencias para el desempeño del cargo.

Que en cumplimiento del último inciso del Art. 2.2.5.1.8 ibídem, el señor RICARDO
LAITON  HERRERA,  declaró  bajo  la  gravedad  del  juramento,  no  tener
conocimiento de procesos pendientes de carácter alimentario o que se cumplirá
con sus obligaciones de familia, en el entendido de que el conocimiento al que se
refiere, sobre la existencia de procesos alimentarios pendientes, es únicamente el

Calle 12B # 2-91
Teléfono: 355 0800
www.idpc.gov.co 
Información: Línea 195



*20241000008895*
Radicado: 20241000008895

Pág. 3 de 6

RESOLUCIÓN No. 889 DE 08-10-2024

“Por medio de la cual se efectúa un nombramiento provisional”

que adquiere el demandado por notificación de la demanda correspondiente, en
los términos previstos por el Código General del Proceso.

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Circular Externa No. 0007
del 05 de agosto de 20211, señaló en relación con la aplicación del Decreto 4968
de 20072 y  el  término de duración de los  nombramientos  provisionales en las
vacantes definitivas, lo siguiente:

“(…) Recae en las entidades la  facultad de proveer a través del  encargo y de forma
excepcional  con  nombramiento  en  provisionalidad  para  los  empleos  de  carrera
administrativa que se encuentren en condición de vacancia definitiva, actuación que en
todo caso deberá́ salvaguardar el derecho preferencial de encargo, que otorga la carrera
a sus titulares, conforme lo dispuesto en los artículos 241 y 25 de la Ley 909 de 2004, el
Decreto 1083 de 2015 y/o las reglas especiales de cada régimen específico de carrera.

Previamente a su provisión, el nominador o su delegado debe reportar la vacante a través
del Sistema de Apoyo para la igualdad, el Mérito y la Oportunidad – “SIMO”, por lo tanto,
cumplida esta obligación, no se requerirá solicitar autorización ante la CNSC para proveer
los empleos de carrera a través de encargo o nombramiento provisional. (…)

Término de duración del encargo y del nombramiento en provisionalidad y deber previo
de hacer uso de listas de elegibles vigentes. 

Con la expedición de la Ley 1960 de 2019, artículo 1°, fue modificado el artículo 24 de la
Ley  909  de  2004,  eliminando  la  previsión  “(...)  y  una  vez  convocado  el  respectivo
concurso (...)”,  observando con independencia  que el  empleo haya sido convocado a
proceso de selección, el mismo puede ser provisto mediante encargo y excepcionalmente
por nombramiento en provisionalidad, situación administrativa que no contempla término
definido, toda vez que la modificación normativa también eliminó la expresión “El término
de esta situación no podrá́ ser superior a seis (6) meses”. (…)”.

Que, de conformidad con lo anterior, no se requerirá autorización de la Comisión
Nacional del Servicio Civil para proveer empleos en vacancia definitiva a través de
nombramientos  en  provisionalidad,  toda  vez  que  éstos  fueron  previamente
reportados a la plataforma SIMO.

Que, en mérito de lo expuesto,

1
 Circular Externa No. 0007 de 2021 “LINEAMIENTOS SOBRE EL ALCANCE DE LA SENTENCIA PROFERIDA POR EL H. CONSEJO DE

ESTADO  -  SALA  DE  LO CONTENCIOSO  ADMINISTRATIVO,  SECCIÓN  SEGUNDA  SUBSECCIÓN  B,  EL  20  DE  MAYO  DE  2021,
RADICADO:  11001-03-25-000-2012-00795-00,  FRENTE AL  PROCEDIMIENTO  DE  PROVISIÓN  DE  EMPLEOS  DE  CARRERA
ADMINISTRATIVA MEDIANTE ENCARGOS Y NOMBRAMIENTOS PROVISIONALES”
2 Decreto 4968 de 2007 “Por el cual se modifica el artículo 8º del Decreto 1227 de 2005

Calle 12B # 2-91
Teléfono: 355 0800
www.idpc.gov.co 
Información: Línea 195



*20241000008895*
Radicado: 20241000008895

Pág. 4 de 6

RESOLUCIÓN No. 889 DE 08-10-2024

“Por medio de la cual se efectúa un nombramiento provisional”

RESUELVE

ARTÍCULO  1.-  Nombrar  en  provisionalidad  al  señor  RICARDO  LAITON
HERRERA,  identificado  con  cédula  de  ciudadanía  No.  1.012.407.773, en el
empleo Profesional  Especializado,  Código  222,  Grado  02,  ubicado  en  la
Subdirección  de  Gestión  Territorial  del  Patrimonio  del  Instituto  Distrital  de
Patrimonio Cultural, hasta tanto este se provea mediante el sistema de mérito, sin
que  este  nombramiento  genere  derechos  de  carrera  administrativa,  de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2.- El señor RICARDO LAITON HERRERA, identificado con cédula
de ciudadanía No. 1.012.407.773, cumplirá las funciones del empleo Profesional
Especializado,  Código 222,  Grado 02,  ubicado en la Subdirección de Gestión
Territorial  del  Patrimonio, establecidas  en  la  ficha  PR-222-02-08 del  Manual
Específico  de  Funciones  y  Competencias  Laborales  adoptado mediante
Resolución No. 008 del 11 de enero de 2023 y modificado por la Resolución 675
de 2023.

ARTÍCULO  3.-  Publicar  el  presente  Acto  Administrativo  en  la  página  web  e
intranet del Instituto Distrital  de Patrimonio Cultural,  con el  fin de que las y los
servidores con derechos de carrera administrativa interesados, puedan ejercer su
derecho  a  la  reclamación  laboral  ante  la  Comisión  de  Personal  en  primera
instancia, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la publicación de esta
Resolución; y en segunda instancia, ante la Comisión Nacional del Servicio Civil,
conforme a lo dispuesto en el artículo décimo primero (11) de la Resolución No. 15
del 19 de enero de 2023.

ARTÍCULO  4.-  Comunicar  el  contenido  de  la  presente  resolución  al  señor
RICARDO LAITON HERRERA, siempre que, vencido el término señalado en el
artículo precedente, no se hubiera presentado ninguna reclamación por derecho
preferencial a encargo.

ARTÍCULO 5.-  La persona nombrada mediante el presente Acto Administrativo,
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto
Nacional 1083 de 2015, modificados por el artículo 1º del Decreto Nacional 648
de 2017, tendrá diez (10) días hábiles, contados a partir del día siguiente que le
sea comunicado el nombramiento, para manifestar si lo acepta y diez (10) días
hábiles para tomar posesión del empleo. 

Calle 12B # 2-91
Teléfono: 355 0800
www.idpc.gov.co 
Información: Línea 195



*20241000008895*
Radicado: 20241000008895

Pág. 5 de 6

RESOLUCIÓN No. 889 DE 08-10-2024

“Por medio de la cual se efectúa un nombramiento provisional”

PARÁGRAFO. El nombramiento y posesión referidos en el presente artículo se
sujetará a lo establecido en el artículo 2.2.5.1.8 del Decreto Nacional 1083 de
2015, modificado por el artículo 1º del Decreto 648 de 2017.

ARTÍCULO 6.- Para desempeñar el  cargo, la persona aquí nombrada deberá
consultar las diferentes políticas adoptadas por el Instituto Distrital de Patrimonio
Cultural, así como las funciones del empleo establecidas en el Manual Específico
de Funciones y Competencias Laborales, las cuales se encuentran publicadas en
la intranet de la entidad.

ARTÍCULO  7.-  Contra  el  presente  acto  administrativo  no  procede  recurso  de
conformidad con lo  establecido en el  Artículo  75 del  Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTÍCULO 8.- Publicar la presente resolución en los términos señalados en el
parágrafo  del  Artículo  65  del  Código  de  Procedimiento  Administrativo  y  de  lo
Contencioso Administrativo y en todo caso en la página web de la entidad.

ARTÍCULO 9.-  La presente resolución adquiere firmeza a partir del día siguiente
de su publicación y tendrá efectos fiscales a partir de la posesión.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE,

Dada en Bogotá D.C., a los 08 días del mes de octubre de 2024

Documento 20241000008895 firmado electrónicamente por:
EDUARDO MAZUERA 
NIETO

Director General
DIRECCIÓN
Fecha firma: 08-10-2024 11:46:26

Aprobó: 
AURA HERMINDA LÓPEZ SALAZAR - Subdirectora  de Gestión Corporativa - 
SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN CORPORATIVA

Revisó: 
LILIANA MARÍA CALLE CARVAJAL - Contratista - SUBDIRECCIÓN DE 
GESTIÓN CORPORATIVA
MARIA ISABEL FORERO RODRIGUEZ - Profesional Especializado - Talento 
Humano

72d9b6cc4c38a6e9275773a5d150e051d79a3a0303290b807d552df4fbbfa1bf

Calle 12B # 2-91
Teléfono: 355 0800
www.idpc.gov.co 
Información: Línea 195



*20241000008895*
Radicado: 20241000008895

Pág. 6 de 6

RESOLUCIÓN No. 889 DE 08-10-2024

“Por medio de la cual se efectúa un nombramiento provisional”

Codigo de Verificación CV: 0febe

Calle 12B # 2-91
Teléfono: 355 0800
www.idpc.gov.co 
Información: Línea 195


	CONSIDERANDO
	RESUELVE

